

This question paper contains 7 printed pages]

Your Roll No.....

7076

B.A. (Hons.)/III

D

ECONOMICS—Paper XI

(Money and Financial Markets)

(Admissions of 2005 and onwards)

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 38

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written, either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions.

कोई चार प्रश्न कीजिए।

P.T.O.

1. (a) Critically examine the role of financial intermediaries. 4½

वित्ताय मध्यस्थों का भूमिका का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

- (b) Explain the endogenous money supply curve. 5

अन्तर्जात मुद्रा पूर्ति वक्र की व्याख्या कीजिए।

2. (a) What is reserve money ? 3

आरक्षित मुद्रा क्या है ?

- (b) What are the sources of change in reserve money ? 3

आरक्षित मुद्रा में परिवर्तन के स्रोत क्या हैं ?

- (c) Explain how money supply will be affected if there is an increase in currency to deposit ratio and rise in time deposit to demand deposit ratio. 3½

यदि करेन्सी-जमा अनुपात तथा समय जमा-माँग जमा अनुपात में वृद्धि हो जाती है तो इसका मुद्रा आपूर्ति पर कैसा प्रभाव पड़ता है ?

3. (a) It is given that the required reserve ratio is 10 per cent, the desired excess reserve ratio is 5 per cent and the desired currency to deposit ratio is 25 per cent. Find out the changes in deposits, currency holdings and the money stock for an open market purchase of Rs. 2,00,000 worth government securities by the central bank. 4

आवश्यक आरक्षित अनुपात = 10%, ऐच्छिक अतिरिक्त आरक्षित अनुपात = 5%, ऐच्छिक करेन्सी-जमा अनुपात = 25% दिया गया है। यदि केन्द्रीय बैंक खुले बाजार से 2,00,000 रुपये की सरकारी प्रतिभूतियाँ खरीदता है तो इसमें जमा (Deposit), करेन्सी धारण तथा मुद्रा आपूर्ति में क्या परिवर्तन आता है ?

- (b) Examine the role of public, commercial banks and the central bank in the determination of money supply in an economy. 5.5

एक अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति निर्धारण में जनता, व्यापारिक बैंकों तथा केन्द्रीय बैंक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. (a) Explain how the expectation hypothesis and segmented-market hypothesis are extreme versions of the preferred—habitat hypothesis. 6½

“प्रत्याशा परिकल्पना तथा खंडित बाजार परिकल्पना अधिमानित आवास परिकल्पना के चरम स्वरूप हैं।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

- (b) Explain instrument instability. 3

साधन (प्रपत्र) अस्थिरता की व्याख्या कीजिए।

5. (a) Illustrate how a long call position offers unlimited gains against rising price of the underlying asset but a fixed loss if the underlying asset's price declines. 5

यदि अंतर्निहित परिसम्पत्ति की कीमत बढ़ती है तो दीर्घकालिक माँग स्थिति संभवतः असीमित अभिलाभ प्रदान करती है, किन्तु अन्तर्निहित परिसम्पत्ति की कीमत घटने पर एक नियत हानि होती है। स्पष्ट कीजिए।

- (b) Discuss the problems faced by monetary authorities in framing, and implementing monetary policy and the eventual response of the policy towards the desired effect. 4½

मुद्रानीति प्राधिकरण को मुद्रा नीति निर्माण, कार्यान्वयन तथा नीति के चरम प्रभावों के ऐच्छिक (लक्षित) परिणामों की प्राप्ति करने के लिये किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है ?

6. (a) Under what conditions of the formation of an optimum currency area likely to be beneficial ? 4

किन परिस्थितियों में इष्टतम करेंसी क्षेत्र का निर्माण लाभप्रद होता है ?

- (b) "In the short-run, monetary policy might be able to achieve either price level target or output target but not both." Critically examine the above statement. 5.5

“अल्पकाल में मुद्रा नीति मूल्य के लक्ष्य या उत्पादन लक्ष्य में से केवल एक लक्ष्य को ही प्राप्त कर सकती है, दोनों को एक साथ नहीं।” इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।